

Số:25 /BC-VKS

Đông Hà, ngày 30 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 *Tại kỳ họp thứ 21 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024), Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà Khóa XII (Số liệu từ 01/12/2023 đến 30/11/2024)*

Thực hiện quy định tại điểm b khoản 2 Điều 67 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014 và khoản 1 Điều 54 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) thành phố Đông Hà báo cáo trước Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà về kết công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TRANH CHẤP DÂN SỰ, KHIẾU KIỆN HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tội phạm

Năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Đông Hà được giữ vững và ổn định. So với cùng kỳ năm trước, tội phạm có xu hướng gia tăng, nhất là tội phạm cố ý gây thương tích, tội phạm sở hữu, tội phạm về kinh tế, tội phạm sử dụng công nghệ cao để chiếm đoạt tài sản, chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng, đánh bạc,...; tội phạm về xâm phạm sở hữu, tội phạm về ma tuý chiếm tỷ lệ cao trong tổng số vụ việc phát hiện, xử lý¹.

Trong năm 2024, đã khởi tố mới 215 vụ/ 333 bị can², tăng 59 vụ/ 99 bị can so với cùng kỳ năm trước. Tình hình tội phạm xảy ra trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

1.1. Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia:

Không phát sinh.

1.2. Tội phạm về trật tự xã hội:

Phát hiện 78 vụ (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó: 01 vụ giết người, 20 vụ cố ý gây thương tích, 22 vụ vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ, 01 vụ vi phạm quy định về xây dựng, 01 vụ vô ý làm chết người do vi phạm quy tắc hành chính, 01 vụ tai nạn lao động, 03 vụ chống người thi hành công

¹Tội phạm đã được phát hiện, xử lý tập trung vào các loại hành vi: Giết người; Cố ý gây thương tích; vô ý làm chết người; giả mạo chức vụ, cấp bậc, vị trí công tác; chống người thi hành công vụ; gây rối trật tự công cộng; tàng trữ, sử dụng vũ khí quân dụng; cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; hiếp dâm; trộm cắp tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; cướp tài sản; tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm; tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; sử dụng giấy tờ giả của cơ quan, tổ chức; vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; đánh bạc,...

² Người thực hiện hành vi phạm tội tập trung vào nhóm thanh niên. Về độ tuổi: Từ 16 đến dưới 18 chiếm 5,7%; từ 18 đến 30 chiếm 54,1%; từ trên 30 đến 70 chiếm 39,6%; từ trên 70 trở lên chiếm 0,6%; Đăng viên 05 người.

vụ, 01 vụ giả mạo chức vụ, 03 vụ cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, 01 vụ hiếp dâm, 02 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi, 04 vụ gây rối trật tự công cộng, 01 vụ sử dụng giấy tờ giả của cơ quan, tổ chức, 03 vụ tàng trữ, sử dụng vũ khí quân dụng trái phép và 14 vụ đánh bạc và tổ chức đánh bạc. Hậu quả, làm 11 người chết, 46 người bị thương và thiệt hại về tài sản trên 100.000.000 đồng; tang vật thu giữ của các vụ đánh bạc là 1.022.667.000 đồng³.

³ Diễn hình là các vụ việc sau:

- *Vụ thứ nhất:* Vào lúc 20 giờ 45 phút ngày 24/01/2024, tại khu phố 5, phường 3, thành phố Đông Hà bà Nguyễn Thị Gái (sinh năm 1971, trú tại khu phố 5, phường 3, thành phố Đông Hà) đang ở nhà thì bất ngờ bị Lê Đình Tùng (sinh năm: 1976, trú tại: Khu phố 4, phường Đông Thanh, thành phố Đông Hà) đột nhập lục trai màu đen, bịt khẩu trang đen, trên người chỉ mang 01 quần lót màu đen, lao vào dùng súng bắn điện và roi điện tấn công bà Gái, làm bà Gái ngã xuống nền nhà. Sau đó, đối tượng không chế, đe dọa người bà Gái, dùng dây điện thắt cổ bà Gái. Sau một thời gian vật lộn, bà Gái la hét thì bà Hồ Thị Thu - là hàng xóm của bà Gái chạy sang nhà bà Gái, phát hiện bà Gái đang bị 01 đối tượng nam đang không chế. Thấy bà Thu, Tùng liền đuổi theo ném bà Thu bỏ chạy. Sau đó Tùng quay lại tiếp tục dùng dây xiết cổ bà Gái đến khi thấy bà Gái có biểu hiện đã chết, không cử động thì Tùng rời đi khỏi hiện trường.

Đến khoảng 04 giờ ngày 25/01/2024, Công an thành phố Đông Hà phối hợp Phòng PC02, PC09, Công an tỉnh Quảng Trị phát hiện đối tượng Tùng đã tự tử trong xe ô tô bán tải biển kiểm soát 74C-018.28 màu cam, đỗ tại Trung tâm văn hóa - Điện ảnh tỉnh Quảng Trị. Vụ việc được chuyển cho Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Quảng Trị để giải quyết theo thẩm quyền.

- *Vụ thứ hai:* Vào lúc 07 giờ 30 ngày 10/12/2023, tại trước số nhà 95A Quốc lộ 1A (thuộc khu phố 4, phường 5, thành phố Đông Hà), chị Lê Thị Thu Hiền (sinh năm 2001, trú tại thôn Bồng Lai, xã Hưng Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình) bị một nhóm đối tượng khoảng 07 người trong đó có Nguyễn Chơn Vương (sinh năm: 2002; nơi đăng ký HKTT: thôn Long Hợp, xã Tân Long, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị) đe dọa, ép trả số tiền 10.000.000 đồng. Quá trình đe dọa, các đối tượng có sử dụng súng và bắn 01 phát đạn.

Công an thành phố Đông Hà đã phối hợp với Phòng PC02 Quảng Trị, PC02 Thừa Thiên Huế bắt giữ: Bùi Quang Tuấn (sinh năm: 1997; HKTT: Tổ dân phố 5, phường Thuận Hòa, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế); Trần Thị Cẩm Ly (sinh năm: 2006; HKTT: 25 Âu triều, phường Trường An, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế); Nguyễn Thị Quỳnh Nhi (sinh năm: 2006; HKTT: thôn Xuân Thiện Hạ, xã Vinh Xuân, huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế); Nguyễn Chơn Vương (sinh năm: 2002; HKTT: thôn Long Hợp, xã Tân Long, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị); Nguyễn Ngọc Hưng (sinh năm: 1997; HKTT: 17 Nguyễn Gia Thiều, phường Phú Hậu, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế); Nguyễn Công Tuấn (sinh năm: 2005; HKTT: thôn Long Phụng, xã Tân Long, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị) và thu giữ các tang vật liên quan gồm: súng, đạn, gậy ba khúc, chất bột màu trắng (nghi là ma túy ketamin), nhẫn kim loại màu vàng... Vụ việc đã được khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với 06 đối tượng trên về tội “Cuỗng đoạt tài sản” và chuyển vụ án đến Cơ quan an ninh điều tra Công an tỉnh Quảng Trị để điều tra về hành vi “Tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí quân dụng”, hiện đã xét xử.

- *Vụ thứ ba:* Vào lúc 16 giờ 00 phút ngày 11/6/2024, tại Khu phố Lập Thạch, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà, Phòng PC04 Công an tỉnh Quảng Trị phối hợp với Công an thành phố Đông Hà và các đơn vị Nghiệp vụ của Công an tỉnh tiến hành bắt quả tang đối với 12 đối tượng đang thực hiện hành vi đánh bạc và tổ chức đánh bạc bằng hình thức xóc đĩa được thua bằng tiền. Mở rộng điều tra, đấu tranh làm rõ và xử lý thêm 09 đối tượng. Hiện VKSND thành phố Đông Hà đã ban hành Cáo trạng truy tố đối với các bị can về các tội đánh bạc, tổ chức đánh bạc.

- *Vụ thứ tư:* Vào lúc 05 giờ 30 phút ngày 14/03/2024 tại Km 760+795 (giao lộ Quốc lộ 1A – đường Điện Biên Phủ – đường Thuận Châu) thuộc khu phố Vĩnh Phước, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà, Huỳnh Trọng Nhân (sinh năm 1997, trú tại khu phố An Khương, thị trấn Ngô Mây, huyện Phú Cát, tỉnh Bình Định) điều khiển xe ô tô tải biển kiểm soát 77H-001.16 lưu thông theo hướng Nam – Bắc, khi đến thời gian địa điểm trên xảy ra va chạm với ông Hoàng Sa (Sinh năm 1938, trú tại: Khu phố Lai phuoc, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà) điều khiển xe đạp điện đi cùng chiều phía trước chuyển hướng sang trái. Sau khi xảy ra va chạm ông Hoàng Sa tử vong tại hiện trường. Hiện vụ án đã được xét xử.

- *Vụ thứ năm:* Vào khoảng 13 giờ 30 ngày 07/4/2024, anh Hoàng Công Phát (Sinh năm 2011, trú tại: xã Gia Độ, huyện Triệu Độ, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị) cùng nhóm bạn đi từ xã Triệu Độ, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị đến bể bơi tổng hợp Hạnh Nguyên (địa chỉ: khu phố 3, phường 2, thành phố Đông Hà) để tắm bơi. Khoảng 30 phút sau thì phát hiện anh Phát bị đuối nước tại bể bơi trên và được nhân viên bể bơi sơ cấp đến rồi đưa đến bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Trị để cấp cứu. Đến sáng ngày 08/4/2024, anh Phát tử vong. Hiện Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Bùi Hữu Nguyên (sinh năm 1979; trú tại khu phố 5, phường 1, thành phố Đông Hà, là Giám đốc Công ty cổ phần Hạnh Nguyên) và Bùi Hữu Hùng (sinh năm 1987; trú tại khu phố 1, phường 1, thành phố Đông Hà, là nhân viên cùu hộ) để điều tra làm rõ.

- *Vụ thứ sáu:* Vào ngày 22/10/2023, Phan Quốc Hiệu (sinh năm 1979; trú tại khu phố 6, phường 1, thành phố Đông Hà) cho chị Lê Thị Thu Hường (Sinh năm 1967, trú tại: Khu phố 7, phường 3, thành phố Đông Hà) vay số tiền 20.000.000 đồng (hai mươi triệu đồng), với lãi suất thỏa thuận là trả 200.000 đồng/1 ngày tức là 10.000 đồng/1 triệu/1 ngày, hạn đến ngày 07/6/2024 sẽ phải trả cả tiền lãi một ngày và tiền gốc là 20.000.000 đồng. Hiện tại, chị Lê Thị Thu Hường đã trả số tiền lãi cho Phan Quốc Hiệu là 41.750.000 đồng. Nhận thấy hành vi của Phan Quốc Hiệu là cho vay lãi nặng nên chị Lê Thị Thu Hường đã trình báo sự việc đến Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành

1.3. *Tội xâm phạm sở hữu:*

Phát hiện 78 vụ (tăng 19 vụ việc so với cùng kỳ năm trước), trong đó: 53 vụ trộm cắp tài sản, 02 vụ cướp tài sản, 01 vụ cướp giật tài sản, 12 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 02 vụ cưỡng đoạt tài sản, 01 vụ chiếm giữ trái phép tài sản, 05 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 02 vụ hủy hoại tài sản, với trị giá tài sản bị chiếm đoạt, hủy hoại hơn 1.965.862.999 đồng⁴.

1.4. *Tội phạm về kinh tế, môi trường:*

Phát hiện, xử lý 18 vụ (tăng 11 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó 05 vụ buôn bán hàng cấm, 13 vụ tàng trữ, vận chuyển hàng cấm⁵.

phố Đông Hà. Trong vụ việc này, Hiệu cho vay lãi nặng đối với nhiều người, thu lợi bất chính trên 100 triệu đồng. Hiện vụ án đã được xét xử.

⁴ Diễn hình là các vụ án sau:

- *Vụ thứ nhất:* Thông qua ứng dụng "HeeSay" (là ứng dụng nhắn tin hẹn hò đồng tính), khoảng 19 giờ 30 phút ngày 08/5/2024, anh Nguyễn Văn Khoi (sinh năm 1983; trú tại: thôn Lại An, xã Gio Mỹ, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị) đến thuê phòng số 203 của nhà nghỉ Bình An (thuộc khu phố 1, phường Đông Thanh, thành phố Đông Hà) để hẹn hò với Trần Đình Quốc Thịnh (sinh năm: 2003, trú tại: Khu phố Trung Chi, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà). Tại đây, Thịnh đã dùng vũ lực để chiếm đoạt 200.000 đồng và 01 (một) điện thoại di động Samsung Galaxy A03S màu đen của anh Khoi, trị giá tài sản bị chiếm đoạt khoảng 3.000.000 đồng. Hiện vụ án đã xét xử.

- *Vụ thứ hai:* Ngày 29/4/2024 trước quán cà phê Milano địa chỉ số 17 đường Nguyễn Trãi (thuộc khu phố 8, Phường 1, thành phố Đông Hà), Hoàng Phúc Giàu (sinh năm 1998; trú tại khu phố 1, phường 2, thành phố Đông Hà) có hành vi lấy trộm 01 chiếc xe mô tô nhãn hiệu Honda Lead, màu xanh đậm, biển kiểm soát 74B1-08867 (là tài sản của anh Nguyễn Hoài Vũ; trú tại khu phố 3, phường Đông Lê, thành phố Đông Hà), trị giá tài sản bị chiếm đoạt là 6.500.000 đồng. Ngoài vụ trộm cắp nêu trên, Hoàng Phúc Giàu còn khai nhận thực hiện các 04 vụ trộm cắp xe mô tô các loại trên địa bàn thành phố Đông Hà. Hiện vụ án đã xét xử.

- *Vụ thứ ba:* Vào ngày 30/4/2024, do có nhu cầu tìm vật liệu xây dựng giá rẻ để xây nhà nên anh Phan Thành Công (Sinh năm: 1987, trú tại: Khu phố 3, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà), truy cập lên mạng xã hội Facebook và vào trang "Sắt thép Hòa Phát" để tham khảo. Sau đó, một tài khoản mạng xã hội Zalo có tên "Trần Hoàng Nhật" tự xưng là nhân viên của Công ty sắt thép Hòa Phát nhắn tin trao đổi anh Phan Thành Công về giá cả vật liệu xây dựng. Hai bên đã đồng ý thỏa thuận mua bán vật liệu xây dựng với giá 534.000.000 đồng (Năm trăm ba mươi bốn triệu đồng). Đến sáng ngày 08/5/2024, cửa hàng vật liệu xây dựng Nhật Tín (địa chỉ: Số 452 Lê Duẩn, thành phố Đông Hà) chở vật liệu xây dựng đến nhà anh Công tại Khu phố 3, Phường Đông Lương, thành phố Đông Hà để giao vật liệu xây dựng. Lúc này tài khoản có tên "Trần Hoàng Nhật" nói với anh Công là "Cửa hàng vật liệu Nhật Tín là đại lý bán lẻ của mình và yêu cầu anh Công chuyển tiền như đã thỏa thuận". Do tin tưởng nên anh Công đã đồng ý chuyển tiền. Vì không thể chuyển số tiền vượt quá 500.000.000 đồng nên vào khoảng 09 giờ 00 phút ngày 08/5/2024, anh Công đã mở ứng dụng Internet Banking, sử dụng tài khoản số 9946704555 của mình tại Ngân hàng Vietcombank chuyển số tiền 499.999.999 đồng đến số tài khoản 896916888 của ngân hàng Á Châu (ACB) có tên CÔNG TY TNHH DAU TU THUONG MAI VAT LIEU HOANG LONG, số tiền còn lại sẽ chuyển tiếp sau. Tuy nhiên sau khi chuyển tiền xong, tài khoản Zalo "Trần Hoàng Nhật" đã bị xóa, không thể liên lạc được. Cửa hàng vật liệu xây dựng Nhật Tín cũng không thể liên hệ được khách hàng có tên "Trần Hoàng Nhật" đã đặt mua và nhờ chở số vật liệu xây dựng đến cho anh Phan Thành Công. Hiện Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà đã khởi tố vụ án để điều tra làm rõ.

⁵ Diễn hình là các vụ án sau:

- *Vụ thứ nhất:* Vào lúc 13 giờ 30 phút ngày 22/4/2024, tại khu vực đường Trần Bình Trọng (thuộc Khu phố 1, phường Đông Lê, thành phố Đông Hà), Đội CSĐTTP về KT và CV, Công an thành phố Đông Hà phát hiện, bắt quả tang Nguyễn Thị Tuyết Nhi (sinh năm 1990; trú tại: Khu phố 9, phường 5, thành phố Đông Hà) và Nguyễn Thị Thanh Lựu (Sinh năm 1992; trú tại: Thôn Phố Lại, xã Thanh An, huyện Cam Lộ, tỉnh Quảng Trị) có hành vi buôn bán hàng cấm. Tang vật thu giữ gồm 16 khối hộp pháo hoa nổ. Tiến hành khám xét khẩn cấp chỗ ở của Đoàn Quân Luật, là người đã bán pháo cho Nhi và Lựu thu giữ 25 (hai mươi lăm) khối hộp pháo hoa nổ. Hiện vụ án đã được xét xử.

- *Vụ thứ hai:* Vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 18/11/2024, tại đường Điện Biên Phủ thuộc Khu phố Tân Vĩnh, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh Quảng Trị phối hợp với Đội CSĐTTP về KT và MT, Công an thành phố Đông Hà phát hiện bắt quả tang trên xe ô tô khách nhãn hiệu FORD, mang biển kiểm soát 74G-005.41 do ông Nguyễn Phuong Phi (sinh năm: 1972, trú tại: Khối 4, thị trấn Khe Sanh, Hướng Hóa, Quảng Trị) điều khiển có 04 hành khách nữ gồm: Lê Thị Lê (sinh năm: 1993), Phạm Thị Ánh (sinh năm: 1988), Nguyễn Thị Hương (sinh năm: 1992) và Ngô Thị Trang (sinh năm: 1982, cùng trú tại: Thôn Yên Thuận, xã Tân Long, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị) đang có hành vi vận chuyển hàng cấm. Tang vật thu giữ gồm 20 (hai mươi) khối hộp, nghi là pháo hoa nổ, do nước ngoài sản xuất. Hiện đã khởi tố 04 vụ án và khởi tố bị can đối với các đối tượng để điều tra, xử lý.

1.5. *Tội phạm về ma túy:*

Phát hiện 72 vụ (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó 12 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, 10 vụ mua bán trái phép chất ma túy; 47 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; 03 vụ vận chuyển trái phép chất ma túy)⁶.

1.6. *Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:* Phát hiện 03 vụ (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó 01 vụ tham ô tài sản ngoài lĩnh vực công; 01 vụ đưa hối lộ và nhận hối lộ; 01 vụ lạm dụng chức vụ chiếm đoạt tài sản⁷.

1.7. *Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp:* Không phát sinh.

1.8. *Tình hình khác (tai, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật):*

Phát hiện 52 vụ⁸ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước).

- *Vụ thứ ba:* Khoảng 22 giờ ngày 11/11/2024 Tổ tuần tra Công an Phường Đông Lễ phát hiện tại khu vực đường nội bộ thứ 1 tính từ cổng phụ cụm công nghiệp Đông Lễ (Khu phố 1, phường Đông Lễ, Đông Hà) có xe ô tô BKS: 51A-54315 hiệu Honda CRV màu trắng đang dừng tại lề đường và 01 nam thanh niên (chưa rõ lý lịch) có dấu hiệu nghi vấn vi phạm pháp luật nên tổ công tác đề nghị kiểm tra thì nam thanh niên bỏ chạy. Tại hiện trường, phát hiện trên khoang xe ô tô chứa 7.500 bao thuốc lá (nghi là thuốc lá điếu nhập lậu). Hiện Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà đang kiểm tra xác minh làm rõ.

⁶Điển hình là các vụ án sau:

- *Vụ thứ nhất:* Vào lúc 19 giờ 15 phút ngày 12 tháng 05 năm 2024 tại số nhà 66 Lê Duẩn (thuộc khu phố 9, phường 1, thành phố Đông Hà), Tổ công tác Đội CSĐTTP về ma túy bắt quả tang đối tượng Nguyễn Ngọc Quân (Sinh năm 1992, trú tại: Khu phố 3, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà) có hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà tiếp tục mở rộng điều tra và làm rõ người bán ma túy cho Quân là Nguyễn Hữu Sang (sinh năm: 1993, trú tại: Khóm An Hà, thị trấn Lao Bảo, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị) và đặt mua ma túy của Quân là Nguyễn Văn Thiện (Sinh năm: 1999, trú tại: Khu phố Lương An, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà). Thiện mua ma túy để bán lại cho Nguyễn Văn Linh (sinh năm 1995; trú tại xã Thanh An, huyện Cam Lộ, tỉnh Quảng Trị). Thiện còn mua ma túy từ Lê Thanh Lạc (Sinh năm 2000), Lê Thanh Ri (Sinh năm 1993), Lê Thanh Sơn Sinh năm 1996, cả ba cùng trú tại: Khu phố 8, phường 5, thành phố Đông Hà để bán lại cho Nguyễn Thị Thùy Linh (Sinh năm 1992, trú tại: Khu phố 4, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà). Lạc nhờ Lê Thanh Lẽ (Sinh năm 1991 trú tại: Khu phố 8, phường 5, thành phố Đông Hà) cất giấu 350 viên ma túy hồng phiến. Tang vật thu giữ gồm 14.516 viên ma túy. Hiện Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà đã chuyển vụ án cho Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Quảng Trị để điều tra theo thẩm quyền.

- *Vụ thứ hai:* Vào lúc 23 giờ 45 phút ngày 09/07/2024, tại nhà của Trương Quốc Tuấn, ở kiệt 35 Trần Cao Vân (thuộc khu phố 9, phường 5, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị), Tổ công tác Công an Phường 5 phối hợp với Đội CSĐTTP về ma túy bắt quả tang đối tượng Trần Trọng Tín và 03 đối tượng khác đang có hành vi “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”. Hiện vụ án chuẩn bị xét xử.

⁷Điển hình là các vụ án sau:

- *Vụ thứ nhất:* Trong thời gian làm nhân viên bưu tá tại Bưu điện tỉnh Quảng Trị từ ngày 01/3/2024 đến 02/4/2024, Phan Văn Hóa (trú tại xã Triệu Ái, huyện Triệu Phong) đã phát hàng thu tiền (COD) của 22 khách hàng nhưng chưa thực hiện quy trình nộp tiền về đơn vị mà chiếm đoạt với tổng số tiền là 9.322.000 đồng. Hiện vụ án đã xét xử.

- *Vụ thứ hai:* Vào ngày 13/6/2024, khi đang thực hiện nhiệm vụ giải quyết vụ việc “Tổ chức đánh bạc” và “Đánh bạc” xảy ra tại Phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà, Lê Minh Do (thuộc đơn vị Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh Quảng Trị) nhận nhiệm vụ lấy lời khai đối tượng Nguyễn Đức Phú (trú tại khu phố 9, phường 1, thành phố Đông Hà - là đối tượng bị bắt trong vụ việc trên). Quá trình làm việc với đối tượng, Do đã đưa điện thoại của mình cho Nguyễn Đức Phú để liên lạc với Lê Thị Thu Thảo (trú tại khu phố 9, phường 1, thành phố Đông Hà - vợ của Phú) thông tin về việc chuyển tiền cho Do để Phú không bị xử lý hình sự. Hiện vụ việc đang được xác minh làm rõ.

- *Vụ thứ ba:* Vào ngày 11/6/2024 tại địa điểm bắt quả tang vụ đánh bạc thuộc Khu phố Lập Thạch, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thi Đoàn Hoài Khang (là chiến sĩ nghĩa vụ thuộc Phòng Cảnh sát cơ động Công an tỉnh Quảng Trị) đã thực hiện yêu cầu của Lê Nguyễn Minh Hoàng (sinh năm: 1996, trú tại: số nhà 48, đường Phạm Đình Hòe, phường Thuận Lộc, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế, là đối tượng có liên quan đến vụ đánh bạc) để nhận tài sản là 01 điện thoại di động nhãn hiệu iPhone 13 Pro Max, màu vàng. Hiện Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Đoàn Hoài Khang và Lê Nguyễn Minh Hoàng để điều tra làm rõ.

⁸Trong đó bao gồm 08 vụ tự tử, 01 vụ cháy; 18 vụ kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc, 02 vụ vận chuyển hàng hóa nhập lậu, 02 vụ chết người do sức khỏe, bệnh lý; 11 vụ vi phạm quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh; 02 vụ chết người không rõ nguyên nhân; 02 vụ vận chuyển động vật quý hiếm; 06 vụ khai thác khoáng sản trái phép.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

So với năm trước, tranh chấp về dân sự không tăng nhưng phát sinh nhiều vụ việc phức tạp. Tranh chấp phát sinh nhiều là quan hệ hôn nhân gia đình (ly hôn). Tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại tập trung vào các loại tranh chấp hợp đồng vay tài sản, tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa, dịch vụ, tranh chấp đất đai, tranh chấp hợp đồng đặt cọc trong giao dịch chuyển quyền sử dụng đất. Khiếu kiện hành chính 01 vụ; tranh chấp lao động 03 vụ (*tăng 02*); áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án 19 vụ việc (*tăng 05*).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

Để hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã được xác định, ngay từ đầu năm, VKSND thành phố Đông Hà đã chủ động xây dựng kế hoạch, đề ra các chỉ tiêu, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp công tác. Kết quả đạt được như sau:

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- VKSND thành phố Đông Hà chủ động triển khai các biện pháp để thực hiện có hiệu quả công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố⁹. KSV tăng cường đề ra yêu cầu kiểm tra, xác minh¹⁰; thực hiện đồng bộ, linh hoạt các quyền hạn của Viện kiểm sát để kịp thời phát hiện vi phạm, thiêu sót trong công tác này. Nhờ vậy, chất lượng THQCT và kiểm sát việc tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được nâng lên, bảo đảm 100% các vụ việc có dấu hiệu tội phạm đủ căn cứ đều được khởi tố, điều tra đúng pháp luật, không để xảy ra bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, không làm oan người vô tội ngay từ giai đoạn này.

- Kiểm sát 100% tố giác, tin báo về tội phạm được thụ lý giải quyết. Trong kỳ, đã thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết 165 tố giác, tin báo về tội phạm¹¹, *giảm so với cùng kỳ năm trước 11 tin*. Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết 145 tố giác, tin báo¹². Hiện đang giải quyết 20 tố giác, tin báo về tội phạm trong hạn luật định.

- Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 01 lần tại CQĐT và phúc tra việc thực hiện kiến nghị; ngoài ra đơn vị còn phối hợp với CQĐT kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý ban đầu về tố giác, tin báo tội phạm tại 05 đơn vị Công an phường.

- Thông qua hoạt động kiểm sát, ban hành 08 kiến nghị¹³.

⁹ Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt BLTTHS năm 2015 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, các chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, các quy chế, quy định, hướng dẫn của Ngành về tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm; chủ động phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra và các cơ quan hữu quan khác nắm chắc và quản lý chặt chẽ nguồn tin về tội phạm, nâng cao chất lượng phân loại xử lý ban đầu về nguồn tin.

¹⁰ Ban hành **165** bản yêu cầu kiểm tra, xác minh. KSV bám sát hoạt động xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ; kiểm sát chặt chẽ thời hạn, kết quả giải quyết nguồn tin về tội phạm (quyết định khởi tố vụ án hình sự, quyết định không khởi tố vụ án hình sự, quyết định tạm đình chỉ việc giải quyết nguồn tin về tội phạm).

¹¹ Trong đó: cũ 17 tin, mới 137 tin; phục hồi 12 tin; chuyển di nơi khác 01 tin.

¹² Khởi tố vụ án hình sự 93; không khởi tố vụ án hình sự 44; tạm đình chỉ 08.

¹³ Trong đó: **06** kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 02 kiến nghị phòng ngừa tội phạm, vi phạm.

2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra vụ án hình sự

2.1. Thực hành quyền công tố, quyết định áp dụng, thay đổi, hủy bỏ các biện pháp ngăn chặn:

Các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam, cấm đi khỏi nơi cư trú,... và quyết định phê chuẩn của VKS có căn cứ, đúng pháp luật¹⁴.

2.2. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Đơn vị tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra vụ án hình sự; tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp công tác để *tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động giải quyết các vụ án hình sự, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm* và thực hiện tốt nhiệm vụ chống bỏ lọt tội phạm và chống oan sai¹⁵. KSV chủ động hơn trong quá trình điều tra¹⁶.

- Trong kỳ, đã thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra 257 vụ/ 382 bị can (khởi tố mới 215 vụ/333 bị can), *tăng so với cùng kỳ năm trước 49 vụ/ 96 bị can*. Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết 192 vụ/298 bị can¹⁷. Hiện đang điều tra 65 vụ/ 84 bị can trong thời hạn luật định. Tất cả vụ án, bị can đã khởi tố, điều tra đảm bảo có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có án định chỉ điều tra do không phạm tội.

- Chủ động phối hợp với các Cơ quan tiến hành tố tụng thống nhất xác định **13** vụ án trọng điểm để tập trung điều tra, truy tố, xét xử.

¹⁴ Phê chuẩn Lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 27 trường hợp. Phê chuẩn Quyết định gia hạn tạm giữ: 170 trường hợp. Phê chuẩn Lệnh tạm giam 153 bị can. Ra quyết định gia hạn thời hạn điều tra 48 vụ án. Ra Lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú 100 bị can. Ra Lệnh tạm giam để truy tố: 168 bị can. Ra quyết định gia hạn thời hạn truy tố 17 vụ. Ra quyết định thay thế biện pháp ngăn chặn 39 trường hợp. Ra quyết định phê chuẩn Lệnh bắt tạm giam bị can để tạm giam 51 bị can..

¹⁵ Trọng tâm là tổ chức thực hiện tốt các giải pháp nêu trong Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 27/4/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao về "*Tăng cường trách nhiệm công tố trong giải quyết các vụ án hình sự, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm*", các yêu cầu, chỉ tiêu được xác định trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; kiểm sát chặt chẽ, đầy đủ, toàn diện hoạt động điều tra, các lệnh, quyết định của CQĐT để kịp thời phát hiện vi phạm, kiên quyết hủy bỏ, kiến nghị hoặc yêu cầu khắc phục, bảo đảm hoạt động điều tra tuân thủ pháp luật tố tụng hình sự. Phối hợp chặt chẽ với CQĐT tập trung phát hiện, khởi tố, điều tra, xử lý các vụ án, nhất là các vụ án ma túy, các vụ án mà dư luận quan tâm; đề cao trách nhiệm pháp lý của Viện kiểm sát, KSV trong việc phê chuẩn các quyết định tố tụng của CQĐT, kịp thời quyết định phê chuẩn khi đủ căn cứ để tạo điều kiện thuận lợi cho việc điều tra vụ án; các trường hợp chưa đủ căn cứ thì yêu cầu Cơ quan điều tra bổ sung tài liệu, chứng cứ, trước khi xem xét phê chuẩn, KSV chủ động trực tiếp lấy lời khai người bị bắt, hỏi cung bị can để xem xét đề xuất phê chuẩn có căn cứ, đúng pháp luật.

¹⁶ Bám sát các hoạt động điều tra, nắm chắc tiến độ điều tra, nghiên cứu kỹ tài liệu, chứng cứ, chủ động, tích cực và kịp thời đề ra yêu cầu điều tra bảo đảm có căn cứ (KSV đề ra yêu cầu điều tra 100% các vụ án thụ lý THQCT và kiểm sát điều tra), phối hợp với ĐTV tham gia hỏi cung, lấy lời khai và các hoạt động điều tra khác để làm sáng tỏ bản chất vụ án.

¹⁷ Trong đó kết thúc điều tra đề nghị truy tố 175 vụ/ 293 bị can; tạm đình chỉ điều tra 13 vụ/ 01 bị can (trong đó 12 vụ không xác định được bị can và 01 vụ/ 01 bị can không xác định được bị can đang ở đâu); đình chỉ 04 vụ/ 04 bị can (trong đó 02 vụ/ 02 bị can đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự theo Khoản 3 Điều 29 BLHS; 02 vụ/ 02 bị can đình chỉ do bị hại rút đơn theo điểm a khoản 1 Điều 230 BLTTHS).

- Ban hành **05** bản kiến nghị, trong đó: **01** kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và **04** kiến nghị phòng ngừa tội phạm, vi phạm¹⁸.

3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

- Đơn vị tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng truy tố. Kiểm sát viên nghiên cứu kỹ hồ sơ vụ án, kiểm tra, rà soát thủ tục tố tụng, chứng cứ..., chủ động phúc cung bị can, tiến hành một số hoạt động điều tra để kiểm tra, xem xét đánh giá khách quan, toàn diện, đầy đủ chứng cứ nhằm bảo đảm quyết định giải quyết vụ án của VKS có căn cứ, đúng pháp luật.

- Trong kỳ, thụ lý thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết trong giai đoạn truy tố 176 vụ/ 293 bị can (thụ lý mới 175 vụ/ 293 bị can), *tăng 42 vụ/ 92 bị can so với cùng kỳ năm trước*. Viện kiểm sát đã xử lý, giải quyết 176 vụ/ 293 bị can¹⁹, đạt tỷ lệ 100%. Viện kiểm sát tiến hành hỏi cung 293 bị can (phúc cung để ban hành quyết định truy tố). *100% các bị can bị truy tố đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan sai và bỏ lọt tội phạm, không để xảy ra trường hợp VKS truy tố nhưng Tòa án tuyên không phạm tội*.

4. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm vụ án hình sự

- Đã chủ động thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm các vụ án hình sự, trọng tâm là nâng cao chất lượng tranh tụng của KSV tại phiên tòa. Kiểm sát chặt chẽ việc chấp hành pháp luật của Tòa án, Hội đồng xét xử và những người tham gia tố tụng, các bản án, quyết định của Tòa án, bảo đảm hoạt động xét xử tuân thủ đúng quy định của pháp luật tố tụng hình sự.

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử hình sự sơ thẩm 194 vụ/ 319 bị cáo (thụ lý mới 175 vụ/ 292 bị cáo), *tăng 44 vụ/ 95 bị cáo so với cùng kỳ năm trước*. Tòa án đã giải quyết 177 vụ/ 264 bị cáo (xét xử). Hiện đang chuẩn bị xét xử 17 vụ/ 55 bị cáo.

- Chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm để nâng cao kỹ năng nghề nghiệp cho KSV, phiên tòa trực tuyến và tham gia các phiên tòa lưu động góp phần tuyên truyền pháp luật trong nhân dân²⁰.

5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

5.1. Kiểm sát tạm giữ, tạm giam

¹⁸ **01** kiến nghị đối với Chủ tịch UBND thành phố Đông Hà về áp dụng các biện pháp phòng ngừa người chưa thành niên phạm tội; **01** kiến nghị đối với Chủ tịch UBND xã Cam Hiếu, huyện Cam Lộ về áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm trong lĩnh vực công chứng hợp đồng ủy quyền để thực hiện khiếu nại, tố cáo; **01** kiến nghị đối với Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Đông Hà về áp dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm, vi phạm xâm hại trẻ em; **01** kiến nghị đối với Büro điện tinh Quảng Trị áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm, thiếu sót về công tác kiểm tra, quản lý tài sản trong hoạt động chuyển phát nhanh

¹⁹ Truy tố 175 vụ/ 292 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ/ 01 bị can theo điểm b khoản 1 Điều 247 BLTTHS.

²⁰ 07 phiên tòa rút kinh nghiệm; 10 phiên tòa lưu động; 11 phiên tòa trực tuyến.

- Tập trung chỉ đạo kiểm sát chặt chẽ căn cứ, thủ tục, thẩm quyền bắt người, tạm giữ, tạm giam nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Các trường hợp cơ quan tiến hành tố tụng áp dụng biện pháp ngăn chặn bắt, tạm giữ, tạm giam đều có căn cứ, đúng pháp luật.

- Trong kỳ, tổng số người bị tạm giữ: 170²¹; tổng số người bị tạm giam: 277 người²².

Trong kỳ báo cáo, VKSND thành phố Đông Hà đã trực tiếp kiểm sát 04 lần tại Nhà tạm giữ Công an thành phố Đông Hà. Qua kiểm sát, đã ban hành 05 kiến nghị.

5.2. Kiểm sát thi hành án hình sự

- Kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành quyết định thi hành án. Chú trọng kiểm sát trường hợp hoãn thi hành án phạt tù, tăng cường kiểm sát đối với Cơ quan thi hành án hình sự và UBND phường trong thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, phúc tra thực hiện các kiến nghị đã ban hành.

- *Số liệu thi hành án hình sự trong kỳ:* Thi hành án phạt tù 190 bị án; Án treo 25 bị án; cải tạo không giam giữ 15 bị án; phạt tiền 30 bị án.

- Trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự 05 điểm (01 điểm tại Cơ quan THAHS Công an thành phố và 04 điểm tại UBND phường), ban hành 05 kiến nghị; trực tiếp xác minh 03 trường hợp thi hành án hình sự tại cộng đồng.

6. Công tác kiểm sát giải quyết các vụ án hành chính; vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Công tác này tiếp tục được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo²³.

- Trong kỳ, thụ lý kiểm sát việc giải quyết 615 vụ, việc²⁴. Toà án đã xử lý, giải quyết 508 vụ, việc²⁵. Hiện đang giải quyết 107 vụ, việc²⁶.

²¹ Trong đó bắt quả tang 128, bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 27, tự thú 04 và đầu thú 11. Đã giải quyết 168 người (áp dụng BPNC khác 08 người, chuyển đi nơi khác 07; khởi tố chuyển tạm giam 153 người). Hiện còn tạm giữ 02 người.

²² Trong đó: cũ 73, mới 204 (tạm giữ chuyển tạm giam 153, bắt tạm giam để tạm giam 51). Đã giải quyết 205 người (chuyển đi nơi khác 76, thay thế BPNC 34; chuyển thi hành án 90; HDXX trả tự do 05). Hiện đang tạm giam 72 người.

²³ Lãnh đạo VKSND thành phố Đông Hà xác định nâng cao chất lượng công tác này là một trong những nhiệm vụ trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. KSV phát huy trách nhiệm trong nghiên cứu hồ sơ, kiểm sát thông báo thụ lý, các bản án, quyết định của Tòa án đảm bảo việc thụ lý, ban hành các quyết định, bản án giải quyết vụ việc của Tòa án có căn cứ, đúng pháp luật. Tập trung nâng cao chất lượng tham gia các phiên tòa của Kiểm sát viên; cử Kiểm sát viên tham gia đầy đủ các phiên tòa theo quy định. Đã kiểm sát 100% thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án; chủ động trao đổi với Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm.

²⁴ Số cũ 87 vụ, việc (dân sự 41 vụ, việc; hôn nhân gia đình 31 vụ, việc; kinh doanh thương mại 15 vụ); số mới 532 vụ, việc (dân sự 186 vụ, việc; hôn nhân gia đình 269 vụ, việc; kinh doanh thương mại 54 vụ; hành chính 01 vụ; lao động 03 vụ; áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án 19 việc); chuyển đi nơi khác 04 vụ (hôn nhân gia đình 03 vụ; hành chính 01 vụ) (gồm 227 vụ, việc dân sự; 297 vụ, việc hôn nhân gia đình, 69 vụ kinh doanh thương mại; 03 vụ lao động; 19 việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án).

²⁵ Đinh chi 125 vụ, việc (dân sự 48 vụ; hôn nhân gia đình 70 vụ, việc; kinh doanh thương mại 07 vụ); công nhận thỏa thuận 276 vụ, việc (175 vụ, việc hôn nhân gia đình; 66 vụ dân sự và 35 vụ kinh doanh thương mại); xét xử: 88 vụ (26 vụ hôn nhân gia đình; 42 vụ dân sự; 17 vụ kinh doanh thương mại; 03 vụ lao động); mở phiên họp 19 việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án;

²⁶ Trong đó: 71 vụ, việc dân sự; 26 vụ, việc hôn nhân gia đình; 10 vụ kinh doanh thương mại;

- Phối hợp với Tòa án tổ chức 07 phiên tòa rút kinh nghiệm.
- Ban hành 02 kiến nghị phòng ngừa vi phạm²⁷.

7. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính tiếp tục được chú trọng và tăng cường. Đã kiểm sát đầy đủ các quyết định thi hành án của cơ quan thi hành án dân sự. Kiểm sát chặt chẽ việc cưỡng chế, kê biên bán đấu giá tài sản để thi hành án, các vụ việc thi hành án có khiếu nại. Chủ động xác minh các trường hợp không có điều kiện thi hành án²⁸.

- Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát 01 lần tại Chi cục THADS thành phố Đông Hà và phúc tra việc thực hiện kiến nghị; ban hành 02 yêu cầu (bằng văn bản) đối với Chi cục Thi hành án dân sự (trong đó 01 yêu cầu về việc cầu cung cấp hồ sơ THA để kiểm sát và 01 yêu Chi cục THADS thành phố Đông Hà tự kiểm tra, thông báo kết quả). Qua kiểm sát đã ban hành 03 kiến nghị²⁹. Tiến hành xác minh 06 vụ việc không có điều kiện thi hành án.

8. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân”. Triển khai và thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 02/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BTP-BTC-BNN&PTNT, quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo.

- Trong kỳ, đã tiếp 02 lượt công dân đến nộp đơn khiếu nại tại trụ sở Viện kiểm sát. Tiếp nhận 15 đơn (số mới), không thuộc thẩm quyền giải quyết của VKS, trong đó 14 thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết của VKS, đã phân loại, xử lý chuyển đơn đến các cơ quan có thẩm quyền.

- Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà, ban hành 01 kết luận kiểm sát.

²⁷ 01 Kiến nghị phòng ngừa đối với Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực Vĩnh Linh - Gio Linh, tỉnh Quảng Trị về áp dụng các biện pháp để phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật về nghĩa vụ nộp thuế phát sinh từ giao dịch chuyển nhượng bất động sản; 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với Ngân hàng Thương mại cổ phần Quân đội (MB), yêu cầu ngân hàng áp dụng các biện pháp trong việc thẩm định tài sản trước khi cho vay là bất động sản, tránh gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của bên thứ ba.

²⁸ Số việc còn lại của kỳ trước: 611 việc/ 433.294.727.000 đồng. Số việc mới thụ lý trong kỳ: 1.041 việc/ 602.925.484.000 đồng. Số việc ủy thác đi: 18 việc/ 71.053.480.000 đồng. Tổng số việc phải thi hành: 1.634 việc/ 965.166.731.000 đồng. Số việc có điều kiện thi hành: 1.237 việc/ 808.510.290.000 đồng. Số việc kết thúc thi hành án: 858 việc/ 169.065.133.000 đồng. Trong đó: Số việc thi hành xong: 845 việc/ 95.093.361.000 đồng; Số việc đình chỉ thi hành án: 13 việc/ 73.971.772.000 đồng. Số việc đang thi hành: 352 việc/ 480.028.828.000 đồng. Số việc hoãn thi hành án: 27 việc/ 159.416.329.000 đồng. Số việc tạm đình chỉ thi hành án: 0. Số việc chưa có điều kiện thi hành án: 397 việc/ 156.656.441.000 đồng. Số việc chuyển sang kỳ sau: 776 việc/ 796.101.598.000 đồng.

²⁹ Vi phạm phát hiện: Chấp hành viên đã không tiến hành xác minh cụ thể tài sản, thu nhập, các điều kiện khác để thi hành án của người phải thi hành án, vi phạm điểm b, khoản 4, Điều 44 Luật thi hành án dân sự; Việc ra việc ra Quyết định chưa có điều kiện thi hành án chưa đúng quy định tại điểm a khoản 1 Điều 44a Luật thi hành án dân sự; Chấp hành viên chậm xác minh điều kiện thi hành án, quy định tại khoản 1 Điều 44 Luật THADS; ban hành quyết định THA nhưng không thông báo cho các đương sự, vi phạm khoản 1 Điều 39 Luật THADS; chậm ra quyết định ủy thác thi hành án, vi phạm khoản 1, khoản 3 Điều 555 Luật THADS...

9. Công tác cải cách tư pháp và công tác phối hợp trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ

9.1. Công tác cải cách tư pháp

Ngay từ đầu năm, VKSND thành phố Đông Hà đã chủ động ban hành Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, trong đó đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Nghị quyết, Chương trình của Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp nói chung và VKSND nói riêng; nâng cao chất lượng, hiệu quả, đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ, hiệu quả chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của VKSND; xác định công tác trọng tâm, đột phá, đề ra các biện pháp cụ thể, thiết thực nhằm hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác; tăng cường công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành, gắn công tác xây dựng Đảng với xây dựng Ngành, tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên đáp ứng thực hiện yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao và yêu cầu cải cách tư pháp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành; tham mưu tốt cho cấp ủy địa phương trong công tác đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm và các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ngành...

9.2. Công tác phối hợp với các ngành trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp và các ngành có liên quan trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là phối hợp với trong việc phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án và xử lý, giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn bảo đảm kịp thời, đúng pháp luật, giải quyết dứt điểm các vụ án, vụ việc được dư luận xã hội quan tâm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của thành phố. Chủ động tổ chức các cuộc họp liên ngành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bàn biện pháp giải quyết các vụ việc. Tiếp tục thực hiện tốt các Quy chế phối hợp đã ký kết với các cơ quan, đơn vị.

- Hoạt động phối hợp kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả trong xử lý các vụ án điển hình qua giải quyết vụ án Hoàng Minh Tuấn và đồng phạm, về tội giấu người trái pháp luật xảy ra tại phường Đông Thanh, thành phố Đông Hà. Vụ án này dư luận xã hội quan tâm nên ngay khi xảy ra vụ án, VKSND thành phố đã phối hợp chặt chẽ với CQĐT để kiểm tra hiện trường, phân tích, đánh giá tình tiết vụ việc, chứng cứ để củng cố hồ sơ xử lý bằng biện pháp hình sự. Trong quá trình giải quyết vụ án, các cơ quan tiến hành tố tụng thành phố Đông Hà đã phối hợp chặt chẽ, chủ động báo cáo Thường trực Thành ủy trong từng giai đoạn tố tụng. Trước khi mở phiên tòa sơ thẩm, Thường trực Thành ủy tổ chức phiên họp để nghe các cơ quan tiến hành tố tụng báo cáo, đề xuất đường lối giải quyết vụ án. Kết quả giải quyết vụ án này thể hiện sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, ngay từ khi xảy ra vụ án cho đến khi kết thúc phiên tòa sơ thẩm và những hoạt động sau đó..., phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của tỉnh nói chung và thành phố nói riêng.

10. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; xây dựng Đảng, xây dựng Ngành

- Thực hiện quản lý, chỉ đạo, điều hành cơ quan với phương châm: “*Đoàn kết, trách nhiệm - kỷ cương, liêm chính - bản lĩnh, hiệu quả*”. Triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung cam kết trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan với Viện trưởng VKSND tỉnh và Ban Thường vụ Thành ủy; tổ chức cho công chức, người lao động ký cam kết không tiêu cực, tham nhũng, chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ.

- Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Kế hoạch của Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 35 của Bộ Chính trị; quán triệt, thực hiện tốt các Nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng đến cán bộ, đảng viên, công chức, nhất là tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 21-KL/TW của BCH trung ương Đảng Khóa XIII “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Gắn công tác xây dựng Đảng với xây dựng Ngành, xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Công minh, Chính trực, Khách quan, Thận trọng, Khiêm tốn*”.

- Tập trung xây dựng và giữ gìn sự đoàn kết, tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm nêu gương của lãnh đạo, nhất là người đứng đầu cơ quan trong công việc. Chủ động thực hiện công tác tự đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ về mọi mặt cho đội ngũ công chức. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ đạo đức công vụ và tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống của người cán bộ, đảng viên, Kiểm sát viên.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số ngành. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo trong Ngành, với cấp ủy, HĐND... theo quy định.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm đạt được

- VKSND thành phố Đông Hà thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp. Chủ động xác định công tác trọng tâm, đột phá, đề ra các chỉ tiêu công tác, các giải pháp để triển khai thực hiện, trong đó tập trung vào các giải pháp: Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra, chống bỏ lọt tội phạm, chống oan sai; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trên các lĩnh vực; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, đạo đức công vụ của đội ngũ công chức; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong Ngành. Đã thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác đã đề ra trong năm 2024, góp phần quan trọng vào công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật và phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của thành phố.

- Công tác phối hợp được tăng cường, thực hiện chặt chẽ. Công tác cải cách tư tư pháp thường xuyên được quan tâm thực hiện. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành luôn được chú trọng thực hiện tốt.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn có những hạn chế nhất định như: Vẫn còn có số ít công chức thiếu chủ động trong công tác, nhất là thực hiện yêu cầu tăng cường trách nhiệm công tố, gắn công tố với quá trình giải quyết vụ án hình sự, phát hiện vi phạm để kiến nghị; Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số còn chậm so với yêu cầu.

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Khó khăn, vướng mắc

Thời gian qua, VKSND thành phố luôn nỗ lực, cố gắng thực hiện đồng bộ các giải pháp tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, thách thức, như:

- Với những yêu cầu bảo vệ quyền con người được đề cao hơn trước của Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật tư pháp mới; đồng thời, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước với những quy định trách nhiệm rất chặt chẽ đang là thách thức lớn đối với các cơ quan tiến hành tố tụng, đặc biệt là trách nhiệm của VKSND trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

- Thành phố Đông Hà là địa bàn có khối lượng công việc lớn so với các địa bàn khác trong tỉnh; nhiều vụ án, vụ việc có tính chất phức tạp, phương thức, thủ đoạn mới, tinh vi; tình hình tội phạm mặc dù được kiềm chế, nhưng các loại tội phạm, vi phạm còn diễn biến phức tạp, gia tăng về số vụ, tính chất ngày càng nghiêm trọng dẫn đến áp lực công việc nặng nề cho đội ngũ công chức.

- Một số tổ chức (một số ngân hàng thương mại, đơn vị dịch vụ viễn thông) không thực hiện hoặc chậm thực hiện yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền hành tố tụng về cung cấp thông tin phục vụ cho việc giải quyết vụ án, vụ việc đã gây khó khăn cho cơ quan tiến hành tố tụng trong việc giải quyết.

2. Kiến nghị đề xuất

HĐND thành phố tăng cường giám sát chính quyền các cấp, các cơ quan, tổ chức về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân; về thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm, vi phạm, nhất là phòng ngừa tội phạm, vi phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, phòng ngừa xâm hại trẻ em,...

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Bám sát các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội đối với ngành Kiểm sát nhân dân, Chỉ thị công tác năm 2025 của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch công tác năm 2025 của VKSND tỉnh, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của thành phố và kế hoạch công tác của cơ quan để tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trong tâm và các chỉ tiêu công tác năm 2025.

2. Xác định đúng và tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác đột phá năm 2024; tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ

lột tội phạm; nâng cao chất lượng kiểm sát hoạt động tư pháp, đảm bảo xử lý kịp thời, đúng pháp luật các vụ, việc. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; chấp hành tốt kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân.

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, nhất là các cơ quan tiến hành tố tụng để phát hiện, xử lý, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ, việc xảy ra trên địa bàn; kịp thời báo cáo, chủ động tham mưu với Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc theo quy định, góp phần giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Kế hoạch của Tỉnh uỷ, Thành uỷ có liên quan. Tổ chức thành công Đại hội Chi bộ VKSND thành phố Đông Hà nhiệm kỳ 2025- 2030. Triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh uỷ, Thành uỷ và của Ngành về triển khai tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Tiếp tục quán triện và thực hiện nghiêm túc nghị quyết, Chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, nhất là các nghị quyết, kết luận về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các Nghị quyết, Chỉ thị chuyên đề của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác nội chính, tư pháp.

4. Tăng cường công tác phát hiện sơ hở, thiếu sót, vi phạm trong công tác quản lý của cơ quan, tổ chức là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, vi phạm để kiến nghị khắc phục và áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm, vi phạm. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan trong công tác truyền truyền, giáo dục pháp luật thông qua thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số.

5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 2025.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025, VKSND thành phố Đông Hà kính trình HĐND thành phố xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐNDTP (để B/C);
- Đại biểu HĐNDTP (để b/c);
- Ban pháp chế HĐNDTP (để B/C);
- UBMTTQ Việt Nam TP;
- Các đ/c lãnh đạo VKSND thành phố;
- Lưu VT, TH.



Phạm Vũ Ngọc Quang

